
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 365 del 01 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico finalizzato alla costituzione e alla tenuta in 

modalità digitale di un elenco di operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria 

e architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria, come definita dall’art. 14 comma 1 

del d.lgs 36/2023.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 

20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del Direttore 

Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale è stato affidato ad interim, all’avv. 

Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, l’incarico di Direttore Generale;  

PREMESSO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 prevede che: “…le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) …. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) …. 

d) … 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14…” 

 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

 

RITENUTO che l’Agenzia, nell’ottica di garantire l’effettività dei principi di risultato, della fiducia, 

dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, di tassatività delle cause di 

esclusione e di massima partecipazione, debba procedere all’istituzione e alla tenuta, in modalità 

digitale, di un elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare per l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria definita dall’art. 14 

comma 1 del Codice; 

VISTI l’Allegato II.1 del Codice - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, gli artt. da 48 a 55 del 

Codice; 

DATO ATTO che detto elenco verrà utilizzato per selezionare, in conformità alla disciplina vigente, 

gli operatori economici da invitare alle procedure di seguito descritte: 

• Affidamenti diretti, di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• Procedure negoziate, di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’elenco sarà suddiviso in tre sezioni differenti in funzione dell’importo massimo 

dell’incarico, come meglio specificato: 

A. Operatori per Affidamenti di importo fino a € 39.999,99#; 

B. Operatori per Affidamenti di importo compreso tra € 40.000,00# fino a € 139.999,99#; 

C. Operatori per Affidamenti di importo compreso tra € 140.000,00# e la soglia comunitaria di 

cui all’art. 14 comma 1 del Codice; 

DATO ATTO che gli operatori economici potranno fare richiesta di iscrizione a ciascuna delle 

sezioni predette e, nell’ambito delle stesse, per una o più tipologia di incarico, come specificato 

nell’Avviso allegato; 

DATO ATTO che l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da 

parte di AGER, né l'attribuzione di alcun diritto all’operatore economico, in ordine agli eventuali 

affidamenti; 

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, attraverso il quale 

acquisire le candidature da parte degli operatori economici interessati, al fine di consentire la 

costituzione di un elenco di operatori economici per l'affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura, a cui l’agenzia potrà ricorrere per individuare i soggetti da invitare nelle ipotesi di 

affidamento sopraindicate; 

RITENUTO opportuno definire, all’interno dello stesso avviso, le modalità di formazione ed utilizzo 

dello stesso, nonché i criteri di selezione degli operatori economici; 

DATO ATTO che la pubblicazione dell'avviso pubblico di costituzione di un elenco di operatori 

economici avverrà in conformità all’art. 3 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire ulteriori forme di pubblicità, detto avviso verrà trasmesso 

agli Ordini professionali di Ingegneri, Architetti e Geologi della regione; 

VISTI:  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- la l. 241/90; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PROCEDERE, per le finalità di cui detto in premessa, alla formazione di un elenco aperto 

di operatori economici qualificati per l'eventuale affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura di importo inferiore alla soglia di cui all’art 14 del D.Lgs. 36/2023, in conformità ai 

disposti del nuovo Codice dei Contratti; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati, quali parte integrante al 

presente atto; 

3. DI PROVVEDERE, conseguentemente, alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione 

“amministrazione trasparente” sezione “bandi di gara e contratti” sottosezione “Elenco operatori 

economici”, e in conformità all’art. 3 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, dell'avviso di 

costituzione attraverso il quale acquisire apposite candidature da parte degli operatori economici 

interessati; 

4. DI PROVVEDERE alla trasmissione del citato avviso agli Ordini professionali di Ingegneri, 

Architetti e Geologi della regione, al fine di garantire ulteriori forme di pubblicità; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Direttore 

Generale pro tempore, Avv. Angelo Pansini; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

8. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Modugno 01 Dicembre 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

           Avv. Angelo Pansini 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 15 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE E ALLA TENUTA IN 

MODALITÀ DIGITALE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI IMPORTO 

INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA, COME DEFINITA DALL’ART. 14 

COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE  

- La L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 

20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del Direttore 

Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", è stato affidato ad interim, all’avv. Angelo 

PANSINI, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, l’incarico di Direttore Generale; 

 

VISTO CHE 

- L’articolo 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (il “Codice”) prevede che “L’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.” 

- Ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Codice: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) …. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) …. 

d) … 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 15 

RILEVATO CHE l’Agenzia, nell’ottica di garantire l’effettività dei principi di risultato, della 

fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, di tassatività delle cause 

di esclusione e di massima partecipazione, intende procedere all’istituzione e alla tenuta, in modalità 

digitale, di un elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare per l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria definita dall’art. 14 

comma 1 del Codice; 

VISTI l’Allegato II.1 del Codice - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, gli artt. da 48 a 55 del 

Codice; 

RENDE NOTO QUANTO SEGUE 

si propone di istituire un elenco di operatori economici, attraverso un avviso pubblico, come segue. 

Art. 1 – Oggetto dell’Avviso 

Il presente Avviso disciplina l’istituzione di un elenco di operatori economici qualificati per 

l’affidamento dei servizi di architettura, ingegneria ed altri servizi tecnici che interessano a vario 

titolo le attività di competenza dell’Agenzia, quali servizi di progettazione, di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, di direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di collaudo, ovvero delle altre tipologie di seguito meglio specificate, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria prevista dall’art. 14 comma 1 del Codice. 

Si procede all’attivazione di un elenco suddiviso in tre sezioni differenti in funzione dell’importo 

massimo dell’incarico, come meglio specificato: 

A. Operatori per Affidamenti di importo fino a € 39.999,99#; 

B. Operatori per Affidamenti di importo compreso tra € 40.000,00# fino a € 139.999,99#; 

C. Operatori per Affidamenti di importo compreso tra € 140.000,00# e la soglia comunitaria di cui 

all’art. 14 comma 1 del Codice. 

Gli importi di cui sopra si intendono al netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali nella misura di 

legge. 

Art. 2 -Tipologie Di Incarichi – Categorie di Opere 

Gli operatori economici potranno fare richiesta di iscrizione a ciascuna delle sezioni di cui al 

precedente art. 1 e, nell’ambito delle stesse, per una o più tipologia di incarico, come meglio 

dettagliate di seguito: 

1. progettazione (di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva); 

2. direzione lavori; 

3. coordinamento Sicurezza – DUVRI; 

4. collaudo statico; 

5. collaudo tecnico-amministrativo; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 15 

6. verifica preventiva della progettazione ex art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

7. componente di Commissioni di gara per affidamento di lavori; 

8. consulenza ed elaborazione di documentazione tecnico specialistica relativa a procedimenti 

ambientali di VIA, VINCA, VAS, AIA;  

9. supporto al RUP in appalti di particolare complessità in relazione all’opera da realizzare, ovvero 

alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e 

competenze specialistiche; 

10. relazioni geologiche; 

11. consulenza ed analisi acustiche ed elaborazione documenti in materia di acustica;  

12. rilievi topografici e relative restituzioni grafiche; 

13. verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 41 comma 4 del Codice; 

14. assistenza archeologica durante le operazioni di scavo; 

15. redazione di Piani Economico-Finanziari di impianti di trattamento rifiuti; 

16. rilascio delle certificazioni e delle dichiarazioni di cui al comma 4, dell'art. 16, del decreto 

legislativo 8 marzo 2006 n. 139, redazione dei progetti elaborati con l'approccio ingegneristico 

alla sicurezza antincendio di cui al decreto del Ministro dell'interno 9 maggio 2007, nonché del 

relativo documento sul sistema di gestione della sicurezza antincendio; 

17. espletamento di adempimenti connessi alla procedura espropriativa (picchettamento, stima 

indennità di soprassuolo, frazionamento catastale, ecc.);  

18. consulenza ed elaborazione di documenti in materia di bonifiche, messa in sicurezza di siti 

inquinati (analisi preliminari ambientali, piani di caratterizzazione, analisi di rischio, progetti di 

bonifica);  

19. consulenza ed elaborazione di documentazione e direzione lavori di interventi di rimozione 

amianto;  

20. analisi e rappresentazione territoriale attraverso Sistemi Informativi Geografici;  

21. progettazione di servizi di igiene urbana o assimilati; 

22. direzione per l’esecuzione del contratto in servizi di igiene urbana o assimilati; 

23. componente di Commissioni di gara per l’affidamento di servizi di igiene urbana o similari; 

Le citate prestazioni dovranno essere espletate nell’ambito delle categorie delle opere di cui al D.M. 

17/06/2016; pertanto, nelle tre sezioni di elenco ci si potrà iscrivere candidandosi a una o più delle 

citate tipologie di attività tecniche, relative a specifiche classi e categorie di opere, per le prestazioni 

di cui ai precedenti punti da 1. a 9. 

Le restanti prestazioni sono indipendenti dalla categoria di opera. 

Le categorie di opere, come specificate nella tavola Z-1 allegata al citato DM, possono essere 

sintetizzate come segue: 

a) edilizia; 

b) strutture; 

c) impianti; 

d) infrastrutture per la mobilità; 

e) idraulica; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 15 

f) tecnologie della informazione e della comunicazione; 

g) paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica ruralità, foreste; 

h) territorio e urbanistica. 

Ci si riserva la facoltà di integrare e/o variare il numero e/o la denominazione delle tipologie di 

incarico e delle categorie di opere, comprese le sottocategorie, qualora ritenuto opportuno in relazione 

alle esigenze dell’Agenzia. 

Art. 3 - Soggetti ammessi 

Saranno ammessi all’iscrizione in Elenco e, quindi, a partecipare alle procedure di affidamento dei 

servizi di cui al presente avviso, i soggetti di cui all’art. 66 del Codice, in forma individuale o 

aggregata, purché in possesso dei requisiti di cui ai successivi punti 3.1, 3.2, 3.3. 

Per le sole tipologie di incarico di cui al precedente art. 2, punti 4., 5., 7. e 23., saranno ammessi 

all’iscrizione in Elenco e, quindi, a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi di cui al 

presente avviso, oltre che i soggetti di cui al precedente comma, anche i dipendenti pubblici, purché 

in possesso dei requisiti di cui ai successivi punti 3.1, 3.2, 3.3. L’eventuale affidamento dell’incarico 

sarà subordinato all’autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165. 

In ogni caso l’Agenzia di riserva di richiedere, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, ulteriori 

requisiti speciali che siano proporzionati alla tipologia e complessità dell’incarico, all’importo e alle 

peculiarità del servizio oggetto di affidamento. 

3.1 Requisiti di carattere generale e di idoneità professionale: 

1. possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice in capo ai 

soggetti ivi espressamente richiamati; 

2. per i professionisti, singoli o associati: possesso dei requisiti minimi stabiliti nella Parte V 

dell’allegato II.12 del Codice, nonché dalla rispettiva normativa per l’espletamento di specifici 

servizi tecnici;  

3. iscrizione – ove prevista in considerazione della propria natura giuridica – alla C.C.I.A.A. della 

provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo registro di altro Stato membro della U.E.;  

4. possesso di polizza assicurativa R.C. contro i rischi professionali, in corso di validità; 

5. insussistenza della condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.lgs 165/2001 (c.d. 

pantouflage) ai sensi del quale l’operatore economico non deve aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo, e comunque, aver attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Agenzia che 

abbiano cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 

abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa amministrazione, nei 

confronti del medesimo operatore economico; 

6. insussistenza delle cause interdittive di cui al D.Lgs 159/2011; 

7. insussistenza di tutte le cause di incompatibilità previste dalle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 15 

8. è causa di esclusione la partecipazione del professionista singolarmente e come componente di 

un raggruppamento di professionisti o società di professionisti, ex art. 66 lett. b), c) e f) del 

Codice, nonché la contemporanea partecipazione a più di un raggruppamento, alla stessa Sezione 

di cui al precedente art. 1 lett. A), B), C); l’inosservanza di tale divieto determina la cancellazione 

dall’Elenco sia dell’operatore economico singolo, sia del raggruppamento temporaneo, sia 

dell’operatore economico nella cui organizzazione il richiedente ricopra il ruolo di socio, 

amministratore, direttore tecnico, dipendente o consulente su base annua.  

Le associazioni temporanee, i Consorzi ordinari e i GEIE non ancora costituiti possono essere iscritti 

nell’Elenco a condizione che, unitamente alla documentazione di cui al presente avviso, presentino 

la dichiarazione di impegno a costituirsi formalmente in caso di affidamento di un servizio. 

Le associazioni temporanee, i Consorzi ordinari e i GEIE già costituiti possono essere iscritti 

nell’Elenco a condizione che, unitamente alla documentazione di cui al presente avviso, presentino 

copia del relativo atto costitutivo di associazione Temporanea (da allegare in fase di richiesta di 

iscrizione). 

In ogni caso, si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice, nonché di cui alla parte 

V dell’Allegato II.12 del Codice. 

Ove il soggetto richiedente sia uno studio associato o un raggruppamento, ciascun soggetto 

componente deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale secondo le previsioni del Codice 

e non deve trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione, pena l’esclusione di tutti i richiedenti. 

A tal fine ciascun soggetto è tenuto a rilasciare le Dichiarazioni integrative di cui all’Allegato 1.  

In caso di consorzio stabile tutte le società consorziate indicate come esecutrici devono presentare le 

dichiarazioni sui requisiti generali di capacità di cui al presente Avviso. A tal fine ciascun soggetto è 

tenuto a rilasciare le Dichiarazioni integrative di cui all’Allegato 1. 

L’iscrizione nell’elenco sarà sospesa per gli operatori economici che abbiano in corso un contenzioso 

con l’Agenzia, per tutta la durata del contenzioso.  

3.2 Requisiti di carattere speciale 

Per l’iscrizione alle tipologie di incarico di seguito specificate sono richiesti ulteriori requisiti 

specifici obbligatori: 

1. Per gli incarichi di coordinamento per la sicurezza è necessario il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 98 del D.Lgs 81/2008; 

2. Per l’affidamento del servizio di collaudo statico, ai sensi dell’art. 67 comma 2 del D.P.R. 6 

giugno 2001 n. 380 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia” è richiesta l’iscrizione all’Ordine professionale degli ingegneri o architetti da almeno 

dieci anni. 

In ogni caso l’operatore non deve trovarsi nelle ipotesi di cui all’art. 116 comma 6 del Codice; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 15 

3. Per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, è richiesto il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 14 dell’Allegato II.14 del Codice; 

4. Per l’affidamento dei servizi di verifica della progettazione è necessario essere organismi di 

controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EC ISO/IEC 17020 o soggetti di cui 

all’art. 66 del Codice che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità; 

5. Per le verifiche e valutazioni acustiche è necessaria l’iscrizione negli elenchi nazionali dei 

Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA) Istituito ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 42/2017; 

6. Per gli incarichi di verifica preventiva dell’interesse archeologico e di assistenza archeologica 

durante le operazioni di scavo è necessario essere iscritti nell’apposito elenco istituito presso il 

Ministero della cultura ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’Allegato I.8 del Codice, ovvero 

nell’ambito del regime transitorio previsto dallo stesso art. 3 citato – essere iscritti nell'elenco 

degli istituti archeologici universitari e dei soggetti in possesso della necessaria qualificazione 

esistente e continuano ad applicarsi i criteri per la sua tenuta adottati con decreto ministeriale 20 

marzo 2009, n. 60, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 giugno 2009, n. 136; 

7. Per la progettazione antincendio e pratiche prevenzione incendi è necessaria l’iscrizione 

nell’elenco del Ministero dell’Interno – D.M. 05/08/2011; 

8. L’iscrizione all’elenco per incarichi di componente di Commissione di gara è riservata agli 

operatori persone fisiche; gli eventuali conferimenti di tali incarichi saranno effettuati per 

affidamenti attinenti alle materie di pertinenza della sfera di competenza ricavabile dalle 

categorie e/o prestazioni di iscrizione, tenuto conto anche della disponibilità di professionalità 

interne all’Agenzia. 

3.3 Requisiti di carattere speciale: pregressa esperienza professionale 

Per l’iscrizione nelle sezioni di elenco di cui al precedente art. 1, per tutte le prestazioni e categorie, 

sono richiesti anche i seguenti requisiti di capacità tecnica, differenziati in funzione della sezione 

specifica: 

A. Per l’iscrizione nella sezione A. (operatori per affidamenti di importo fino a € 39.999,99#), al 

fine di garantire una correlazione tra le capacità dell’operatore economico e le tipologie 

progettuali previste dall’Agenzia, è richiesto, quale requisito di carattere speciale, l’avvenuto 

svolgimento negli ultimi dieci anni precedenti l’iscrizione: 

• per le prestazioni di cui ai punti da 1. a 7. del precedente art. 2: di almeno 1 servizio di 

ingegneria e architettura relativo a lavori appartenenti a ciascuna delle categorie per cui si 

richiede l’iscrizione, prestato a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici o di 

committenti privati; 

Essendo ciascuna categoria articolata per gradi di complessità, l’iscrizione nella singola 

categoria è da richiedersi per il grado di complessità corrispondente a quello più elevato tra 

i servizi espletati e dichiarati ai fini dell’iscrizione nella richiamata categoria. 

• per le prestazioni di cui ai punti da 8. a 23. del precedente art. 2: di almeno 1 servizio di 

ingegneria e architettura, analogo a quello per cui si richiede l’iscrizione, prestato a favore 

di pubbliche amministrazioni o enti pubblici o di committenti privati. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 7 di 15 

Tale requisito opera indipendentemente dal valore economico dell’incarico attribuito. Per 

l’attestazione di tale requisito, l’operatore provvederà a compilare l’Allegato 2 – Elenco dei 

servizi, concernente le attività pregresse e presenterà il proprio curriculum vitae professionale, 

ovvero quello dei singoli operatori economici partecipanti alla forma associata o aggregata, 

redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/200.  

Al fine di agevolare la partecipazione alle procedure di affidamento da parte dei “giovani 

professionisti”, l’iscrizione in tale classe di soggetti under 36 anni, oltre all’iscrizione ai 

rispettivi Ordini o albi o Collegi professionali e alle eventuali ulteriori abilitazioni prescritte da 

specifiche disposizioni di legge, non prevede alcun requisito speciale minimo. A tal fine, 

l’operatore presenta al momento dell’iscrizione il proprio curriculum vitae professionale, redatto 

sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/200, allegando il proprio 

documento di identità. I soggetti che intendono fruire di tale facilitazione non devono aver 

ancora compiuto i 36 anni alla data di invio della domanda di iscrizione. 

B. Per l’iscrizione nella sezione di cui all’art. 1 lett. B. (operatori per affidamenti di importo 

compreso tra € 40.000,00# fino a € 139.999,99#), al fine di garantire una correlazione tra le 

capacità dell’operatore economico e le tipologie progettuali previste dall’Agenzia, è richiesto, 

quale requisito di carattere speciale, l’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni precedenti 

l’iscrizione: 

• per le prestazioni di cui ai punti da 1. a 7. del precedente art. 2: uno o più servizi di 

ingegneria e architettura per un importo complessivo pari o superiore a € 40.000,00#, 

relativo a lavori appartenenti a ciascuna delle categorie per cui si richiede l’iscrizione, 

prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici e/o di committenti privati; 

Essendo ciascuna categoria articolata per gradi di complessità, l’iscrizione nella singola 

categoria è da richiedersi per il grado di complessità corrispondente a quello più elevato tra 

i servizi espletati e dichiarati ai fini dell’iscrizione nella richiamata categoria. 

• per le prestazioni di cui ai punti da 8. a 23. del precedente art. 2: uno o più servizi di 

ingegneria e architettura analogo a quello per cui si richiede l’iscrizione, per un importo 

complessivo pari o superiore a € 40.000,00#, prestati a favore di pubbliche amministrazioni 

o enti pubblici e/o di committenti privati. 

Per l’attestazione di tale requisito, l’operatore provvederà a compilare l’Allegato 2 – Elenco dei 

servizi, concernente le attività pregresse e presenterà il proprio curriculum vitae professionale, 

ovvero quello dei singoli operatori economici partecipanti alla forma associata o aggregata, 

redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/200.  

C. Per l’iscrizione nella sezione di cui all’art. 1 lett. C. (operatori per affidamenti di importo 

compreso tra € 140.000,00# e la soglia comunitaria di cui all’art. 14 comma 1 del Codice), al 

fine di garantire una correlazione tra le capacità dell’operatore economico e le tipologie 

progettuali previste dall’Agenzia, è richiesto, quale requisito di carattere speciale, l’avvenuto 

svolgimento negli ultimi dieci anni precedenti l’iscrizione: 

• per le prestazioni di cui ai punti da 1. a 7. del precedente art. 2: uno o più servizi di 

ingegneria e architettura, per un importo complessivo pari o superiore a € 140.000,00#, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 8 di 15 

relativo a lavori appartenenti a ciascuna delle categorie per cui si richiede l’iscrizione, 

prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici e/o di committenti privati; 

Essendo ciascuna categoria articolata per gradi di complessità, l’iscrizione nella singola 

categoria è da richiedersi per il grado di complessità corrispondente a quello più elevato tra 

i servizi espletati e dichiarati ai fini dell’iscrizione nella richiamata categoria. 

• per le prestazioni di cui ai punti da 8. a 23. del precedente art. 2: uno o più servizi di 

ingegneria e architettura, analogo a quello per cui si richiede l’iscrizione, per un importo 

complessivo pari o superiore a € 140.000,00#, prestati a favore di pubbliche amministrazioni 

o enti pubblici e/o di committenti privati. 

Per l’attestazione di tale requisito, l’operatore provvederà a compilare l’Allegato 2 – Elenco dei 

servizi, concernente le attività pregresse e presenterà il proprio curriculum vitae professionale, 

ovvero quello dei singoli operatori economici partecipanti alla forma associata o aggregata, 

redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/200.  

---------------------------------------------------------- 

Qualora uno o più incarichi significativi per l’attestazione dei suddetti requisiti siano parte di un 

incarico più articolato, di cui quello proposto costituisca solo una componente, l’importo da indicare 

dovrà essere esclusivamente quello relativo alla categoria per la quale si richiede l’iscrizione 

all’Elenco. 

Qualora l’incarico indicato dall’operatore economico per l’attestazione del requisito sia stato svolto 

collegialmente, sarà necessario indicare la quota di partecipazione dello stesso. 

L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto 

dell’affidamento è sufficiente per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale richiesti. 

Art. 4 - Domanda di iscrizione all’Elenco 

Per iscriversi all’elenco gli operatori economici interessati, devono inviare la propria domanda di 

iscrizione, a pena di inammissibilità, esclusivamente tramite il Portale dedicato all’indirizzo 

https://www.agerservizi.it/iscrizione-oe/. 

L’operatore economico che intende presentare domanda di iscrizione all’elenco dovrà: 

✓ Collegarsi al link suindicato e compilare le informazioni anagrafiche e le altre informazioni 

richieste dal sistema (categorie e documenti) per ciascuna sezione dell’elenco per la quale si 

intenda iscriversi; 

✓ Essere iscritto o iscriversi al portale telematico EmPulia, che costituirà la piattaforma di 

negoziazione di qualsiasi affidamento da parte dell’Agenzia.  

A conferma della presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco, l’operatore economico 

riceverà una email automatica. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it
https://www.agerservizi.it/iscrizione-oe/


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 9 di 15 

La richiesta di iscrizione all’Elenco con l’indicazione delle “prestazioni” e delle “categorie” per le 

quali, in quanto qualificati secondo quanto dianzi specificato, si richiede l’iscrizione va resa 

direttamente tramite la compilazione dell’apposito form sul Portale; una volta ultimata la 

compilazione, sarà possibile generare il pdf della domanda di abilitazione, salvarlo sul PC per apporre 

la firma digitale, quindi allegare il pdf firmato, unitamente alla documentazione a corredo, come di 

seguito specificata.  

La domanda di iscrizione dovrà essere sottoscritta digitalmente dal titolare o dal legale 

rappresentante o da un procuratore generale o speciale dell’operatore economico concorrente (in tale 

ultimo caso va prodotta copia della relativa procura). In caso di soggetti associati, non ancora 

costituiti, dovrà essere sottoscritta da tutti i soggetti. 

Quindi, sul portale andranno caricati i seguenti allegati sottoscritti digitalmente, redatti 

esclusivamente in lingua italiana utilizzando i modelli, ove disponibili, a tal fine predisposti: 

✓ copia del documento di identità del richiedente; 

✓ l’Allegato 1 – Dichiarazioni sostitutive, compilato nelle sezioni utili al richiedente (per ciascun 

operatore economico del soggetto raggruppato o in caso di consorzio); 

✓ l’Allegato 2 -Elenco dei servizi recante, distintamente per ciascuna “prestazione” e/o “categoria” 

per la quale si richiede l’iscrizione, l’indicazione dei servizi dichiarati, secondo quanto prescritto 

a tal fine dal precedente punto 3.3, il quale riporti ID. Opere (es. E.07), la descrizione del servizio, 

l’importo della prestazione professionale al netto dell’IVA, data inizio e termine della medesima 

e committente; 

✓ il proprio curriculum vitae in formato europeo, ovvero dei singoli operatori economici 

partecipanti alla forma aggregata o associata, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa 

ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

✓ (in caso di sottoscrizione del procuratore) copia conforme all’originale della procura oppure nel 

solo caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri 

rappresentativi conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante 

la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura; 

✓ (Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti) 

dichiarazione di impegno a costituirsi formalmente in caso di affidamento di un servizio; 

✓ (Per le associazioni temporanee, i Consorzi ordinari e i GEIE già costituiti) copia del relativo 

atto costitutivo di associazione Temporanea; 

Il candidato dovrà essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata e di firma 

digitale. 

Le richieste di iscrizione dovranno pervenire esclusivamente in formato elettronico, con le modalità 

specificate al presente articolo, a far data dalla pubblicazione del presente Avviso sul sito internet 

dell’Agenzia – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti – Elenco operatori 

economici. Non si terrà conto delle richieste di analoga natura pervenute prima della citata 

pubblicazione e/o trasmesse con modalità difformi da quanto previsto dal presente Avviso. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 10 di 15 

Gli operatori economici possono presentare domanda di iscrizione ad una o a più sezioni di cui all’art. 

1 e, nell’ambito delle stesse, per una o più tipologie e categorie di attività e opere, purché in possesso 

dei requisiti di cui ai precedenti artt. 3.1 – 3.2 – 3.3.  

È possibile l’iscrizione alle diverse Sezioni di cui al precedente art. 1 lett. A), B), C) in forme 

differenti di partecipazione, al fine di soddisfare i requisiti di cui al successivo art. 3.3. In tal caso, 

bisognerà effettuare una diversa iscrizione al portale [Ad es. un professionista può iscriversi 

singolarmente alla Sezione A) e in raggruppamento con altri soggetti alle Sezioni B) e C)]. 

Gli elenchi sono sempre aperti all’iscrizione degli operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti, con le modalità su citate, che pertanto potrà avvenire in qualunque momento. 

Art. 5 – Verifica delle richieste di iscrizione  

L’Agenzia procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di trenta giorni dalla 

ricezione dell’istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine, non superiore a novanta 

giorni, in funzione della numerosità delle istanze pervenute, seguendo l’ordine progressivo di arrivo. 

Qualora la documentazione presentata non risulti completa o conforme alle prescrizioni, il 

procedimento di iscrizione viene sospeso; in questo caso l’Agenzia, in ossequio a quanto previsto 

dall’art. 10 bis della l. 241/90, invita gli interessati tramite pec a fornire i chiarimenti e/o le 

integrazioni necessarie al perfezionamento dell’iscrizione, assegnando un tempo congruo per 

provvedere. Decorso tale termine, in difetto di riscontro, o qualora la documentazione integrativa 

prodotta non risulti conforme alle prescrizioni, l’istanza di iscrizione viene respinta. L’esito negativo 

della domanda, opportunamente motivato, viene comunicato al soggetto interessato utilizzando lo 

stesso canale di comunicazione. 

L’esito negativo della domanda non impedisce di riproporre la domanda. 

L’Agenzia trasmetterà una pec all’operatore economico, sia in caso di accoglimento dell’istanza e 

iscrizione nell’elenco che in caso di esito negativo di richiesta di iscrizione. 

Per quanto concerne i requisiti generali e speciali oggetto di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del 

DPR 445/2000, l’Agenzia procede al controllo in occasione delle singole procedure di affidamento, 

fatta salva in ogni caso la facoltà di svolgimento in qualsiasi momento di ulteriori controlli d’ufficio 

a campione, ai sensi dell’art. 71 del medesimo Decreto, con l’avvertenza che, nel caso di esito 

negativo dell’accertamento, si procederà alla cancellazione dall’elenco e all’invio dei conseguenti atti 

presso le autorità competenti. 

Si rende noto che nella fase di iscrizione all’elenco non vengono disciplinati gli istituti del Subappalto 

e dell’Avvalimento, che saranno applicati a norma di legge in sede dei singoli incarichi. 

In sede di affidamento dell’incarico, l’Agenzia provvederà a verificare puntualmente anche quanto 

dichiarato ai fini dell’inserimento nell’elenco, ivi compresa la documentazione probatoria dei 

requisiti tecnici attestati dal soggetto richiedente, con l’avvertenza che, in caso di esito negativo 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 11 di 15 

dell’accertamento, non si procederà all’affidamento dell’incarico assegnato e verrà effettuata 

d’ufficio la cancellazione dall’elenco con conseguente invio degli atti alle autorità competenti. 

Art. 6 – Formazione e pubblicazione dell’elenco 

La costituzione dell’elenco di cui al presente Avviso, a decorrere dalla prima pubblicazione, 

sostituisce integralmente i precedenti Elenchi di professionisti approvati dall’AGER. 

L’inserimento automatico nell’elenco è attribuito seguendo l’ordine di ricezione delle domande di 

iscrizione. Non appena costituito, per ciascuna classe di iscrizione, è pubblicato sul sito web 

dell’Agenzia con inserimento degli iscritti in ordine alfabetico. Non saranno visibili, quindi, le 

categorie per le quali ciascun operatore economico ha chiesto di essere iscritto. 

La pubblicità, la trasparenza e l’accesso sono garantiti in riferimento ad ogni singolo affidamento 

disposto dall’Amministrazione in conformità alle norme vigenti.  

L’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita senza 

limitazioni temporali. 

Gli operatori economici iscritti sono tenuti a comunicare (via pec) tempestivamente e, comunque, 

entro e non oltre 10 giorni dalla data dell’evento, qualsiasi variazione dei requisiti per l’iscrizione ai 

suddetti elenchi, pena la cancellazione dai medesimi. 

Art. 7 – Durata dell’iscrizione 

L’iscrizione negli elenchi degli operatori economici ha validità permanente. Con cadenza annuale 

l’amministrazione procederà alla verifica della volontà di permanenza nell’elenco da parte 

dell’interessato e la persistenza dei requisiti di cui al precedente art. 3. 

Ai fini del rinnovo, con preavviso di 60 giorni rispetto al termine di ciascun anno dalla data di 

avvenuta abilitazione all’Elenco, verrà inviata una mail (tramite indirizzo di posta ordinaria registrato 

in fase di iscrizione) per consentire all’operatore economico il rinnovo e il rinvio delle dichiarazioni 

necessarie per l’attestazione del possesso dei requisiti, nonché l’invio di tutta la documentazione 

richiesta, con le modalità e nei tempi indicati per l’aggiornamento. 

Saranno esclusi, ad ogni modo, dall’elenco quegli operatori economici che non presentano offerte a 

seguito di tre inviti nel biennio. 

L’iscrizione in elenco, in ogni caso, non comporta alcun obbligo specifico a carico dell’Agenzia e 

non costituisce alcun diritto di pretesa in ordine alla sottoscrizione di eventuali futuri contratti con 

l’Ente. 

Art. 8 – Criteri per la selezione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 12 di 15 

La scelta degli operatori economici da invitare alle procedure di affidamento, mediante l’utilizzo 

dell’Elenco, sarà improntata al rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza. 

In tutti i casi in cui è ammesso l’utilizzo dell’elenco, gli operatori ivi iscritti verranno invitati alla 

presentazione di specifiche offerte senza ulteriori forme di pubblicità preventiva. 

L’Agenzia potrà avvalersi dell’Elenco, come costituito, nel caso di affidamenti diretti o di procedure 

negoziate sotto soglia.  

Al fine di garantire la piena operatività dei principi di trasparenza, di rotazione, di parità di trattamento 

e di non discriminazione, saranno invitati alle procedure negoziate attivate tutti gli operatori 

economici regolarmente iscritti in Elenco nella Sezione/Tipologia di incarico/Categoria di opera 

corrispondente alla procedura da attivare. Gli operatori economici come anzidetto individuati 

riceveranno lettera di invito a presentare offerta, correlata dalla documentazione all’uopo necessaria, 

attraverso il portale telematico EmPulia, che invierà una notifica tramite pec.  

In caso di procedure negoziate, l'operatore economico invitato individualmente può presentare offerta 

o trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti, giusto art. 68 comma 19 del Codice. In 

quest’ultima ipotesi gli altri operatori economici costituenti il raggruppamento possono non essere 

iscritti nell’elenco. 

Ai sensi dell’art. 49 comma 2 del Codice, è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 

contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 

settore di servizi. Tale divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna 

fascia, fatto salvo quanto previsto successivamente. 

In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 

di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto. 

Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettera e), le stazioni appaltanti 

non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 

limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 

procedura negoziata. 

È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro. 

La registrazione al portale telematico EmPULIA, oppure l’iscrizione all'Albo dei professionisti 

telematico EmPULIA, oppure Albo fornitori Empulia categoria merceologica "350000000 - 

Servizi architettonici, di ingegneria, di costruzione e di consulenza tecnica affini" è necessaria 

per essere invitati alla procedura di gara tramite il Portale telematico. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 13 di 15 

In caso di mancanza della registrazione od iscrizione l’operatore economico non potrà essere 

invitato o destinatario di affidamento diretto. 

Resta ferma la facoltà dell’Agenzia, quando si tratti di incarichi che, per il particolare oggetto o la 

specializzazione richiesta, non rendano possibile l’utilizzazione dell’Elenco, ovvero qualora 

l’Agenzia, sulla base delle proprie conoscenze di mercato, ritenga utile ampliare la concorrenzialità 

rispetto agli operatori economici ivi iscritti, di invitare o interpellare, oltre a quelli iscritti nell’Elenco, 

anche altri, ritenuti idonei, purché in possesso dei requisiti necessari per l’iscrizione all’Elenco stesso. 

Art. 9 – Cancellazione dall’elenco 

La cancellazione dall’Elenco è disposta nei seguenti casi: 

1. mancata tempestiva comunicazione, entro il termine massimo di 10 giorni dal verificarsi 

dall’evento, delle variazioni intervenute sui dati forniti in sede di iscrizione agli elenchi, con le 

modalità previste all’art. 6; 

2. mancata risposta a n. 3 inviti nell’arco di un biennio per partecipare alle procedure indette 

dall’Agenzia; 

3. accertata grave negligenza e malafede nell’esecuzione delle prestazioni ovvero gravi 

inadempimenti documentati verso l’Agenzia; 

4. sopravvenuta carenza di uno dei requisiti di cui al precedente art. 3; 

5. mancata dimostrazione, ovvero accertata carenza dei requisiti di carattere generale e speciale in 

occasione delle verifiche espletate dall’Agenzia secondo quanto indicato al precedente art. 5, 

fatte salve le ulteriori conseguenze derivanti dalle dichiarazioni mendaci; 

6. mancata manifestazione della volontà di rinnovo dell’iscrizione negli elenchi, come disciplinato 

al precedente art. 7; 

7. violazione del divieto d’iscrizione del singolo operatore economico se già iscritto come 

componente di un raggruppamento di professionisti o società di professionisti; 

8. formale richiesta da parte dell’Operatore economico; 

9. sopravvenuto conflitto d’interessi con l’Agenzia; 

10. inibizione per legge o per provvedimento disciplinare all’esercizio della libera professione. 

Prima di procedere alla cancellazione, per i casi di cui ai precedenti punti da 1. a 7., l’Agenzia invia 

all’operatore economico apposita comunicazione di avvio del procedimento, contenente l’indicazione 

dei fatti addebitati e l’assegnazione del termine per le eventuali deduzioni volte al superamento degli 

stessi.  

In ogni caso, l’Agenzia comunicherà l’avvenuta cancellazione dall’elenco tramite pec, riportando 

adeguatamente motivazione delle cause di esclusione. 

In tutti i casi in cui venga disposta la cancellazione, fatto salvo che il fatto non costituisca reato, 

l’operatore economico non potrà nuovamente essere iscritto all’elenco per un periodo di un anno 

decorrente dalla data di adozione del provvedimento di cancellazione. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 14 di 15 

In caso di reiterata cancellazione dall’elenco, l’Agenzia può assumere, in relazione alla gravità dei 

fatti, provvedimento di cancellazione ad efficacia interdittiva indeterminata. 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 

La gestione degli elenchi è assegnata all’ufficio Infrastrutture e Dotazioni funzionali al ciclo dei rifiuti 

dell’Agenzia Territoriale della Regione puglia per il Servizio di Gestione dei rifiuti, sito in Via delle 

Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) - Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: 

segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Direttore Generale pro 

tempore, Avv. Angelo Pansini. 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

In ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR”), recante 

disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si 

informa che il titolare del trattamento dei dati è l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti e che l’incaricato del trattamento è il Responsabile del procedimento. 

I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto delle norme vigenti con l’adozione delle 

misure di protezione necessarie ed adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza delle 

informazioni. 

Il trattamento dei dati potrà comprendere le seguenti operazioni: raccolta, registrazione, 

organizzazione, conservazione, elaborazione, selezione, estrazione, raffronto, comunicazione, 

cancellazione. Dette operazioni saranno effettuate nel rispetto delle norme vigenti, con logiche 

strettamente correlate alle finalità sopra indicate e con l’adozione delle misure di protezione 

necessarie ed adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati trattati. 

Art. 12 – Natura del procedimento 

L’inserimento nell’elenco è condizione necessaria per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura e di altri incarichi di progettazione connessi ai sensi degli artt. 50 del Codice. 

L’elenco non pone in essere una procedura selettiva, né prevede una graduatoria di merito, ma 

semplicemente individua i soggetti da invitare secondo le modalità disciplinate nel presente avviso e 

della normativa cogente. 

La domanda di iscrizione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità e l’interesse al conferimento 

di eventuali servizi. 

Resta ferma, in ogni caso, la facoltà dell’Agenzia di invitare o interpellare anche professionisti ritenuti 

idonei, non iscritti all’elenco quando per la specializzazione o le caratteristiche tecniche del servizio 

da acquisire, non sia possibile usare l’elenco o nessuno degli operatori economici ivi presente abbia 

presentato offerte. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it
mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 15 di 15 

L’Albo Servizi di Ingegneria e Architettura viene reso disponibile, su richiesta, anche ai Comuni 

interessati, per gli affidamenti di competenza degli stessi. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

1 

      All’AGER 

     Via delle Magnolie 6/8 

70026 Modugno (BA) 
 

 

 

OGGETTO: Dichiarazioni sostitutive rese per l'iscrizione nell'elenco aperto di operatori economici 

per l'affidamento di servizi, di importo inferiore alla soglia comunitaria, come definita dall'art. 14 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023, attinenti all'architettura, all'ingegneria e agli altri servizi tecnici 

dell’AGER. 

 

 

Il/La sottoscritt __ __________________________________________________________________ 

nat______ il ______________________; 

a ____________________________________________________________________  (Prov. __________); 

Codice Fiscale: _____________________________________________________________________; 

residente in: ____________________________________________________________ (Prov. __________); 

nella mia qualità di ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

forma giuridica ______________________________________________________________________ 

Codice Fiscale _________________________________ e Partita I.V.A. ____________________________; 

avente sede legale in ____________________________ via/Piazza _________________________ n.__ 

tel. _____________________________________; fax ____________________________________;  

e-mail: ___________________________; PEC: __________________________________________ 

 

con espresso riferimento all’operatore economico che rappresento, consapevole del fatto che in caso di 

mendace dichiarazione verranno applicate nei miei riguardi, ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia di falsità degli atti, 

oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti, ai sensi degli articoli 

46, 47 e 48 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

 

CHIEDE 
 

A Codesta Agenzia di potersi iscrivere nell'elenco aperto di operatori economici per l'affidamento di servizi, 

di importo inferiore alla soglia comunitaria, come definita dall'art. 14 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, attinenti 

all'architettura, all'ingegneria e agli altri servizi tecnici, come (barrare la casella che interessa): 

□ Libero Professionista singolo (art.66 comma 1 lett. a) del vigente D. Lgs. 36/2023);  

□ Rappresentante di liberi professionisti associati – Studio Associato (art.66 comma 1 lett. a) del vigente D. Lgs. 

36/2023), che, ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, assumono la seguente denominazione 

“........................................................................................................................................................................................................”, il quale 



ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

2 

partecipa come “Professionista Associato” unitamente a (riportare nominativo, qualifica professionale e Codice Fiscale 

di ogni associato):  

1) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

2) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

3) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

4) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

□ Legale Rappresentante di Società di Professionisti (art.66 comma 1 lett. b) del vigente D. Lgs. 36/2023) o di 

Ingegneria (art.66 comma 1 lett. c) del vigente D. Lgs. 36/2023) denominata 

…....................................................................................................................................................................................................................….....  

avente legale in ………………………………………………………………………………………………………..  (Prov. ………………) alla 

via/piazza .........................................................................................................................................., n: ……………………….  

Codice Fiscale: ………………………………………   Partita IVA: ……………………………………………  

Tel: ……………………………………………; Fax: ……………………………………; e-mail: …………….…………………….. 

PEC: ……………………………………………; 

composta da (riportare nominativo, qualifica professionale e Codice Fiscale di ogni associato):  

1) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

2) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

3) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

4) nome e cognome: ……….............................................................................................................................................; 

qualifica: ….....................................................................................................................................................................;  

Codice Fiscale: …......................................................................................................................................................... ; 

□ in qualità di Capogruppo/Mandante di un Raggruppamento Temporaneo di operatori economici di cui alle 

lettere da a) a d) (art.66 comma 1 lett. e) del vigente D. Lgs. 36/2023) (R.T.P.)  



ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

3 

  □ già costituito   ovvero   □ da costituirsi 

tra i seguenti soggetti (riportare nominativo qualifica professionale, Codice Fiscale di ogni soggetto nonché la specifica se trattasi 

di professionista singolo, rappresentante di associazione di professionisti, legale rappresentante di società, etc.)  

1) nome e cognome: .................................................................................................................................................... ; 

qualifica …...................................................................................................................................................................; 

Codice Fiscale:  ….................................................................................................................................................... ; 

□ Mandatario    □Mandante 

2) nome e cognome: .................................................................................................................................................... ; 

qualifica …...................................................................................................................................................................; 

Codice Fiscale:  ….................................................................................................................................................... ; 

□ Mandatario    □Mandante 

3) nome e cognome: .................................................................................................................................................... ; 

qualifica …...................................................................................................................................................................; 

Codice Fiscale:  ….................................................................................................................................................... ; 

□ Mandatario    □Mandante 

4) nome e cognome: .................................................................................................................................................... ; 

qualifica …...................................................................................................................................................................; 

Codice Fiscale:  ….................................................................................................................................................... ; 

□ Mandatario    □Mandante 

5) nome e cognome: .................................................................................................................................................... ; 

qualifica …...................................................................................................................................................................; 

Codice Fiscale:  ….................................................................................................................................................... ; 

□ Mandatario    □Mandante 

□ in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio Stabile di Società di Professionisti/Società di Ingegneria 

(art.66 comma 1 lett. f) del vigente D. Lgs. 36/2023) denominato ……………………………………………………… 

……..……………………………..…………………………………………………………………………..…………………………….…………., 

Codice Fiscale: …………………………….…………. e Partita IVA n. ………………………………………………….., con sede in 

(CAP: ………………….) ……….…………………………………………………………………...………..…………… (Prov. ….…….), alla via 

………………………………………………, n. …………….…, 

 

CONSORZIO STABILE 
(Sezione da compilare nel caso di Consorzio Stabile di Società di Professionisti o di Società di Ingegneria di cui all’art.66 comma 1 lett. a) del 

vigente D. Lgs. 36/2023) 

 

Indicazione, ai sensi dell’art. 68 - comma 4, del Nuovo Codice, dei Consorziati per i quali il Consorzio stabile 

concorre: 

 

ORD. DENOMINAZIONE SEDE 
CODICE FISCALE/PARTITA 

IVA 



ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

4 

  

 

  

  

 

  

  

 

  

  

 

  

 

E DICHIARA CHE: 

(ove richiesto, barrare l’ipotesi che ricorre, e/o compilare gli eventuali spazi): 
 

A) □ a proprio carico e, per quanto a conoscenza del dichiarante, a carico delle persone aventi cariche 

rilevanti indicate all’art. 94 commi 3 e 4 D.Lgs. 36/2023, nonché a carico dei soggetti sottoposti alla verifica 

antimafia (ex art. 85 D.Lgs. 159/2011 ss.mm.ii), non sussistono cause di esclusione ex art. 94 commi 1 e 2 

D.Lgs. 36/2023; 

B) □ a carico dell’operatore economico non sussistono le cause di esclusione ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 

e in particolare: 

I. (rif. art. 94 co. 5 lett. a)), di non essere soggetto alla sanzione interdittiva ex art. 9, c 2, lett c) 

D.Lgs. 231/2001 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi ex art. 14 D.Lgs. 81/08; 

II. (rif. art. 94 co. 5 lett. b)), di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 

dei disabili ex L. 68/99; 

III. (rif. art. 94 co. 5 lett. d)), di non essere stato sottoposto a fallimento o liquidazione giudiziale 

e di non trovarsi in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo o non sia in corso 

nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 95 del Codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al 

decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dell’art. 124 del D.Lgs. 36/2023 e art. 186-bis del 

regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

IV. (rif. art. 94 co. 5 lett. e)), di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto 

dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione 

nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 

V. (rif. art. 94 co. 5 lett. f)), di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto 

dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai 

fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione; 

VI. (rif. art. 94 co. 6), di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate degli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui l’operatore è stabilito; 



ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

5 

C) □ (ove del caso) risulta iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio Industria Agricoltura 

e Artigianato di ……………………………………………………..……………, numero di iscrizione …………………………….., 

data di iscrizione …………………………….……………………….……….., REA numero ………………………………….., Codice 

Attività Economica ………………………………………….……………, forma giuridica: 

□ impresa individuale; 

□ Società in nome collettivo; 

□ Società in accomandita semplice; 

□ Società per azione; 

□ Società in accomandita per azioni; 

□ Società a responsabilità limitata; 

□ Società cooperativa; 

□ Società cooperativa a responsabilità limitata; 

□ Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro; 

□ Consorzio fra imprese artigiane; 

□ Consorzio di cui agli artt. 2612 e seg. del Codice Civile; 

□ Consorzio Stabile. 

D) □ per i professionisti, singoli o associati: è in possesso dei requisiti minimi stabiliti nella Parte V 

dell’allegato II.12 del Codice, nonché dalla rispettiva normativa per l’espletamento di specifici servizi tecnici; 

E) □ si trova in una situazione di regolarità assicurativa, in quanto titolare di polizza assicurativa R.C. contro 

i rischi professionali, sottoscritta con ______________________________ - n. polizza 

______________________ scadenza _____________________ 

F) □ non si trova nella condizione prevista dall'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage 

o revolving door); 

G) □ a carico dell’operatore economico non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure 

di prevenzione di cui all’articolo 6 del D. Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 del 

D. Lgs. 159/2011; 

H) □ non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari, ivi comprese quelle dell'Ordine professionale di appartenenza; 

I) □ non si trova rispetto ad un altro partecipante al medesimo Avviso in una situazione di controllo di cui 

all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la 

relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato 



ALLEGATO 1 – Dichiarazioni integrative 

 

6 

autonomamente l'offerta; 

J) □ non ha presentato candidatura per la medesima categoria a titolo individuale ed in forma associata; 

K) □ si impegna a comunicare tempestivamente ogni intervenuta variazione, rilevante ai fini dell'elenco in 

oggetto, relativa ai dati già comunicati; 

L) □ ha preso visione e accetta incondizionatamente, senza obiezioni e/o riserve, le disposizioni contenute 

nel “Avviso pubblico finalizzato alla costituzione e alla tenuta in modalità digitale di un elenco di operatori 

economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

come definita dall’art. 14 comma 1 del d.lgs 36/2023” dell’AGER; 

M) □ è registrato al portale telematico EmPULIA, oppure iscritto all'Albo dei professionisti telematico 

EmPULIA, oppure Albo fornitori Empulia categoria merceologica "350000000 - Servizi architettonici, di 

ingegneria, di costruzione e di consulenza tecnica affini" 

Oppure 

□ si impegna a registrarsi al portale telematico EmPULIA, oppure iscriversi all'Albo dei professionisti 

telematico EmPULIA, oppure Albo fornitori Empulia categoria merceologica "350000000 - Servizi 

architettonici, di ingegneria, di costruzione e di consulenza tecnica affini", consapevole che in caso di 

mancanza della registrazione od iscrizione l’operatore economico non potrà essere invitato o destinatario di 

affidamento diretto; 

N) □ le dichiarazioni inserite nell'allegata “Scheda referenze” sono rilasciate anch'esse ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000; 

O) □ attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 sulla 

tutela dei dati personali (il “GDPR”), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito della Gara, nonché dell’esistenza dei diritti previsti dal medesimo 

GDPR. 

 

 

Lì ________________________                  
 

 
Il professionista/il dichiarante 

(firma digitale) 

 

___________________________________________ 



ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 8 

      All’AGER 

     Via delle Magnolie 6/8 

70026 Modugno (BA) 

 

 

OGGETTO: Elenco dei servizi di ingegneria e di architettura dichiarati ai fini della domanda di 

iscrizione nell'elenco aperto di operatori economici per l'affidamento di servizi, di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, come definita dall'art. 14 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, attinenti 

all'architettura, all'ingegneria e agli altri servizi tecnici dell’AGER. 
 

La compilazione della presente scheda è resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 

 

☐ L’operatore economico è in possesso della qualificazione SOA per progettazione per la/le categoria/e dei 

lavori: __________________________________________________________________________________ 

☐  EDILIZIA - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Edilizia, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   STRUTTURE - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Strutture, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   IMPIANTI - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Impianti, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 8 

      

      

      

 

☐   INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Infrastrutture per la mobilità, DICHIARA di aver espletato 

i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   IDRAULICA - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Idraulica, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Tecnologie della informazione e della comunicazione, 

DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐  PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA 

RURALITÀ, FORESTE - categoria 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 8 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Paesaggio, ambiente etc., DICHIARA di aver espletato i 

seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐  TERRITORIO E URBANISTICA - categoria 

Ai fini della richiesta di iscrizione nella categoria Territorio e urbanistica, DICHIARA di aver espletato i 

seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

☐   SUPPORTO AL RUP IN APPALTI DI PARTICOLARE COMPLESSITÀ IN RELAZIONE 

ALL’OPERA DA REALIZZARE, OVVERO ALLA SPECIFICITÀ DELLA FORNITURA O DEL 

SERVIZIO, CHE RICHIEDANO NECESSARIAMENTE VALUTAZIONI E COMPETENZE 

SPECIALISTICHE - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Supporto al RUP in appalti di particolare complessità in 

relazione all’opera da realizzare, ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano 

necessariamente valutazioni e competenze specialistiche, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   RELAZIONI GEOLOGICHE - prestazione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 8 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Relazioni Geologiche, DICHIARA di aver espletato i 

seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   CONSULENZA ED ANALISI ACUSTICHE ED ELABORAZIONE DOCUMENTI IN MATERIA DI 

ACUSTICA - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Consulenza ed analisi acustiche ed elaborazione 

documenti in materia di acustica, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   RILIEVI TOPOGRAFICI E RELATIVE RESTITUZIONI GRAFICHE - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Rilievi topografici e relative restituzioni grafiche, 

DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO EX ART. 41 DEL CODICE - 

prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 41 

del codice, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 
ID. 

Opere 
descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 8 

(D.M. 17 

giugno 

2016) 

(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   ASSISTENZA ARCHEOLOGICA DURANTE LE OPERAZIONI DI SCAVO - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Assistenza archeologica durante le operazioni di scavo, 

DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   REDAZIONE DI PIANI ECONOMICO-FINANZIARI DI IMPIANTI DI TRATTAMENTO RIFIUTI - 

prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Redazione di Piani Economico-Finanziari di impianti di 

trattamento rifiuti, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   RILASCIO DELLE CERTIFICAZIONI E DELLE DICHIARAZIONI DI CUI AL COMMA 4, 

DELL'ART. 16, DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 MARZO 2006 N. 139, REDAZIONE DEI PROGETTI 

ELABORATI CON L'APPROCCIO INGEGNERISTICO ALLA SICUREZZA ANTINCENDIO DI CUI AL 

DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO 9 MAGGIO 2007, NONCHÉ DEL RELATIVO 

DOCUMENTO SUL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Rilascio delle certificazioni e delle dichiarazioni di cui al 

comma 4, dell'art. 16, del decreto legislativo 8 marzo 2006 n. 139, redazione dei progetti elaborati con 

l'approccio ingegneristico alla sicurezza antincendio di cui al decreto del ministro dell'interno 9 maggio 2007, 

nonché del relativo documento sul sistema di gestione della sicurezza antincendio, DICHIARA di aver 

espletato i seguenti servizi: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 8 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   ESPLETAMENTO DI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PROCEDURA ESPROPRIATIVA 

(PICCHETTAMENTO, STIMA INDENNITÀ DI SOPRASSUOLO, FRAZIONAMENTO CATASTALE, 

ECC.) - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Espletamento di adempimenti connessi alla procedura 

espropriativa (picchettamento, stima indennità di soprassuolo, frazionamento catastale, ecc.), DICHIARA di 

aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   CONSULENZA ED ELABORAZIONE DI DOCUMENTI IN MATERIA DI BONIFICHE, MESSA IN 

SICUREZZA DI SITI INQUINATI (ANALISI PRELIMINARI AMBIENTALI, PIANI DI 

CARATTERIZZAZIONE, ANALISI DI RISCHIO, PROGETTI DI BONIFICA) - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Consulenza ed elaborazione di documenti in materia di 

bonifiche, messa in sicurezza di siti inquinati (analisi preliminari ambientali, piani di caratterizzazione, analisi 

di rischio, progetti di bonifica), DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   CONSULENZA ED ELABORAZIONE DI DOCUMENTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DI 

RIMOZIONE AMIANTO - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Consulenza ed elaborazione di documentazione e 

direzione lavori di rimozione amianto, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 7 di 8 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   ANALISI E RAPPRESENTAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO SISTEMI INFORMATIVI 

GEOGRAFICI - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Analisi e rappresentazione territoriale attraverso sistemi 

informativi geografici, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   PROGETTAZIONE DI SERVIZI DI IGIENE URBANA O ASSIMILATI - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Progettazione di servizi di igiene urbana o assimilati, 

DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

☐   DIREZIONE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN SERVIZI DI IGIENE URBANA O 

ASSIMILATI - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Direzione per l’esecuzione del contratto in servizi di 

igiene urbana o assimilati, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


ALLEGATO 2 – Elenco dei servizi 

 
 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 8 di 8 

      

      

      

      

 

☐   COMPONENTE DI COMMISSIONI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI IGIENE 

URBANA O SIMILARI - prestazione 

Ai fini della richiesta di iscrizione per la prestazione Componente di Commissioni di gara per l’affidamento di 

servizi di igiene urbana o similari, DICHIARA di aver espletato i seguenti servizi: 

committente 

ID. 

Opere 
(D.M. 17 

giugno 

2016) 

descrizione del servizio 

Importo 

servizio 

IVA esc 

Data inizio e 

termine 

Quota di 

partecipa

zione 
(in caso di 

RTP) 

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA ………………………………………………………. 

                                                                                                           

_______________________________________1 

 

 

 

 

 

 

 

Avvertenza: barrare le categorie e/o le prestazioni per le quali si richiede l’iscrizione all’Albo, indicando 

i servizi rilevanti a tal fine, secondo quanto specificato all’art. 3.3 dell’Avviso 

 

 
1 Da sottoscrivere con firma digitale 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-12-01T19:59:16+0100
	Angelo Pansini




